



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2020 - 25878
Den 13. maj 2021

Udvalget orienteres hermed om manglende indvindingstilladelser til almene vandforsyninger.

Miljøstyrelsen har gjort Miljøministeriet opmærksom på, at der er en stor gruppe af almene vandværker, som ikke har en gyldig indvindingstilladelse. Det skyldes både, at nogle vandforsyninger ikke har søgt om nye vandindvindingstilladelser og, at nogle kommuner ikke har behandlet vandforsyningernes ansøgninger om vandindvindingstilladelser. Vandforsyningsloven siger, at der ikke må indvindes vand uden tilladelse. Det er kommunerne som myndighed på drikkevands- og grundvandsområdet, der meddeler vandindvindingstilladelser.

De manglende indvindingstilladelser har bl.a. betydning for kommunernes indsats i de boringsnære beskyttelsesområder (BNBO), da der ikke udpeges BNBO til vandværker uden indvindingstilladelse. Kommunerne er i øjeblikket i gang med at risikovurdere BNBO og indgå frivillige aftaler med lodsejere. Dette arbejde har Folketinget i medfør af tillægsaftalen til pesticidstrategi 2017-21 pålagt kommunerne. Men for at kommunerne kan udføre dette arbejde, skal der være udpeget BNBO. Det betyder, at der siden de første BNBO blev udpeget i 2019, er en række BNBO, som ikke kan udpeges og dermed ikke indgår i kommunernes risikovurderinger. Der er langt overvejende tale om vandforsyninger, hvor den tidligere indvindingstilladelse er udløbet. På baggrund af tidligere indvindingstilladelser har Miljøstyrelsen beregnet disse BNBO, så når der foreligger en indvindingstilladelse, vil udpegningen af BNBO kunne ske i den følgende udpegningsbekendtgørelse.

En nylig opgørelse fra Miljøstyrelsen viser, at der i maj 2021 er 81 vandværker, der har manglet en gyldig vandindvindingstilladelse siden 2018. De 81 vandværker har i alt 217 BNBO tilknyttet. Samlet set er der 203 vandværker, der har manglet en indvindingstilladelse i mere end ét år med i alt 458 tilknyttede BNBO. Miljøstyrelsen har oplyst, at der kan være unøjagtigheder i opgørelsen, eksempelvis, hvis kommunen ikke har noteret en gældende eller en manglende indvindingstilladelse i den oversigt, Miljøstyrelsen sender i høring.

BNBO udpeges én gang årligt i bekendtgørelse om udpegnings af drikkevandsressourcer. Miljøstyrelsen sender inden sommer den næste udpegningsbekendtgørelse i høring med henblik på ikrafttrædelse januar 2022. De BNBO, der ikke udpeges i denne bekendtgørelse, vil ikke kunne nå at indgå i kommunernes risikovurderinger.

Miljøstyrelsen har gentagende gange rejst problemet overfor KL, og jeg har også rejst det politisk overfor KL.

Miljøstyrelsen vil kontakte de kommuner, der har vandforsyninger der har manglet indvindingstilladelser i mere end ét år med henblik på at få forholdene lovliggjort.

I samarbejde med Justitsministeriet er Miljøministeriet i øjeblikket i gang med at udarbejde en juridisk vurdering af, om de manglende tilladelser også har konsekvenser for andre af de udpegede drikkevandsområder.

Med venlig hilsen



Lea Wermelin